
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Edição - 709, 14 de Setembro  2020 | Distribuição Gratuita

DECRETO

PORTARIA

DECRETO Nº 6.544, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2020

 Dispõe sobre autorização para escrituração de imó-
vel de propriedade do Município de Machado.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso V do artigo 70 da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a escrituração do imóvel abai-
xo relacionado, à empresa Kaio M. F. Scalco – Eirelli 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.434.515/0001-70, 
conforme cadastro do Município:
 
I – terreno com área de 11.750,00 m² (onze mil sete-
centos e cinquenta metros quadrados), localizado em 
área rural, matrícula nº 17.492.
                                         
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Machado, 02 de setembro de 2020                                                   
Ana Maria Gonçalves

DECRETO Nº 6.552, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2020.

Prorroga resultado do Processo Seletivo que mencio-
na.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do Edital 004/2018, da 
Secretaria Municipal de Saúde,

  D E C R E T A:

 Art. 1º Fica prorrogado, por 02 (dois) anos, o 
resultado do Processo Seletivo, realizado nos termos 
do Edital 004/2018, da Secretaria Municipal de Saú-

de, para contratação temporária de Assistente Social, 
Médico Ginecologista/Obstetra, Médico Pediatra e 
Fisioterapeuta.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 11 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 429 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre designação de servidor para exercer o 
cargo que menciona.

                 A Prefeita Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 70, inciso V, da Lei Orgâ-
nica do Município, nos termos da Lei Municipal nº 
1.280/2.000, com suas posteriores alterações;

  R E S O L V E:

  Art. 1º Designar o servidor Marcos 
Rafael Martins, portador da matrícula nº 6970, para 
responder pelo cargo de Diretor Administrativo e Fi-
nanceiro, a partir do dia 08 de setembro de 2020, até 
o dia 22 de setembro de 2020, em substituição à ser-
vidora Olívia Cristina Prado Cardoso, por motivo de 
férias.  

  Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Município de Machado, 04 de setembro de 2020 
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 430 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre cessão de servidora.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso I, do artigo 113, 
da Lei Municipal nº 1.280, de 31 de janeiro de 2000, 

 Resolve:

 Art. 1º Ceder, sem ônus para o Município, a 
servidora Karla Lemos Pereira de Paiva, portadora da 
matrícula nº 4752, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor Estadual na Escola Estadual Dom Pedro I, 
a partir do dia 03 de setembro de 2020.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 03 de setembro de 
2020.

Município de Machado, 04 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal 
     
PORTARIA Nº 431, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

Avaliação de Desempenho aos 18 meses – durante 
vigência do Estágio Probatório.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, nos termos do artigo 29 da Lei Municipal nº 
1.281, de 31 de janeiro de 2000, e do artigo 6º, inciso 
III da Lei Municipal nº 1852, de 25 de abril de 2006,

Resolve:

Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso III, da Lei Mu-
nicipal nº 1.852, de 25 de abril de 2006, a servidora 
Fabiana Martins da Silva, no cargo de Professor de 
Educação Básica, matrícula nº 6841, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, foi submetida à Avalia-
ção de Desempenho aos 18 meses – período de fe-
vereiro/2019 a agosto/2020, com conceito favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



2  Segunda Feira,  14 de Setembro de 2020

Município de Machado, 04 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 432, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

Avaliação de Desempenho aos 18 meses – durante 
vigência do Estágio Probatório.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, nos termos do artigo 29 da Lei Municipal nº 
1.281, de 31 de janeiro de 2000, e do artigo 6º, inciso 
III da Lei Municipal nº 1852, de 25 de abril de 2006,

Resolve:

Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso III, da Lei Mu-
nicipal nº 1.852, de 25 de abril de 2006, a servido-
ra Fernanda Gomes Messias, no cargo de Contador, 
matrícula nº 6809, lotada na Secretaria Municipal de 
Fazenda, foi submetida à Avaliação de Desempenho 
aos 18 meses – período de fevereiro/2019 a agos-
to/2020, com conceito favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 433, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

Avaliação de Desempenho aos 18 meses – durante 
vigência do Estágio Probatório.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, nos termos do artigo 29 da Lei Municipal nº 
1.281, de 31 de janeiro de 2000, e do artigo 6º, inciso 
III da Lei Municipal nº 1852, de 25 de abril de 2006,

Resolve:

Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso III, da Lei Mu-
nicipal nº 1.852, de 25 de abril de 2006, a servidora 
Jéssica Ribeiro Dias, no cargo de Agente Adminis-
trativo – Nível Médio – 40 horas, matrícula nº 6819, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, foi submetida à Avaliação de De-
sempenho aos 18 meses – período de fevereiro/2019 
a agosto/2020, com conceito favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 434, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

Avaliação de Desempenho aos 18 meses – durante 
vigência do Estágio Probatório.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, nos termos do artigo 29 da Lei Municipal nº 
1.281, de 31 de janeiro de 2000, e do artigo 6º, inciso 

III da Lei Municipal nº 1852, de 25 de abril de 2006,

Resolve:

Art. 1º Nos termos do artigo 6º, inciso III, da Lei Mu-
nicipal nº 1.852, de 25 de abril de 2006, o servidor 
Murilo de Lima Caldas, no cargo de Agente Admi-
nistrativo – Nível Médio – 40 horas, matrícula nº 
6811, lotado na Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos, foi submetido à Avaliação 
de Desempenho aos 18 meses – período de feverei-
ro/2019 a agosto/2020, com conceito favorável.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 435 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre transferência da servidora pública mu-
nicipal que menciona.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir a servidora Elaine de Fáti-
ma Aguiar da Silva, portadora da matrícula nº 4168, 
lotada no cargo de Profissional de Serviços Gerais, 
junto à Secretaria Municipal de Educação, para exer-
cer a mesma função junto à Secretaria Municipal e 
Saúde.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 08 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 436 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 487, de 02 de 
outubro de 2018, que nomeou servidor responsável 
pelo Fundo da Infância e Adolescência.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 487, de 02 de 
outubro de 2018, que nomeou servidor responsável 
pelo Fundo da Infância e Adolescência, passando a 
viger com a seguinte redação:

“Art. 1º Nomear a servidora Silvana Alves Ferreira 
Todescato, portadora da matrícula nº 1338, para ficar 
responsável pelo Fundo da Infância e Adolescência – 
FIA, juntamente com o Secretário Municipal de Pro-
moção e Desenvolvimento Social, Douglas Mendes 
Pereira.”.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 08 de setembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

  PORTARIA Nº 437, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre exoneração de Gerente de Equipe da 
Saúde da Família.

  A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e nos termos do inciso I, artigo 40, da 
Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da autoridade com-
petente, o servidor Dênis Carlos Maranezi Sant’Ana, 
portador da matrícula nº 2365, do cargo de Gerên-
cia de Equipe da Saúde da Família, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 11 de se-
tembro de 2020.

Município de Machado, 11 de setembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 438 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre nomeação de Gerente de Equipe da 
Saúde da Família.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a servidora Karla Carvalho 
Moterani, portadora da matrícula nº 4737, para exer-
cer o cargo de Gerência de Equipe da Saúde da Famí-
lia, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 14 de se-
tembro de 2020.

Município de Machado, 11 de setembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 439 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 010, de 04 de 
janeiro de 2019, que nomeou a Comissão de Análise 
de Defesa Administrativa, no âmbito do Código de 
Posturas do Município.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,

Resolve:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 010, de 04 de 
janeiro de 2019, que nomeou a Comissão de Análise 
de Defesa Administrativa, no âmbito do Código de 



3  Segunda Feira, 14 de Setembro de 2020
Posturas do Município, conforme abaixo:

“Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão de Análise de Defesa 
Administrativa, no âmbito do Código de Posturas do 
Município, a saber:

Titular: Delaine Gonçalves Carvalho
Suplente: Gabriel Silva dos Santos

Titular: Andrea Ferreira Carvalho Diniz
Suplente: Jason Martins de Oliveira Neto

Titular: Ana Patrícia Alves do Nascimento

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 11 de setembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 440 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

Concede licença à servidora pública municipal que 
menciona.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, nos termos do artigo 98, da Lei Mu-
nicipal nº 1.280 de 31 de janeiro de 2000, com suas 
modificações,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Conceder licença, sem remuneração, 
para tratar de interesses particulares, à servidora Ro-
sângela Silva Melo Araújo Lima, portadora da ma-
trícula nº 4491, do cargo de Professor da Educação 
Básica no Ensino Fundamental – PBEF 27h, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º A licença é concedida a pedido da ser-
vidora, por um período de 3 (três) anos, a partir do 
dia 16 de setembro de 2020.

 Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 11 de setembro de 2020
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 233/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2020
EDITAL Nº 056/2020

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento e instalação de 01(uma) câmara 
frigorífica de congelados para estocagem de frutas, 
em atendimento às necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Agricultura de Machado/MG, cujas especifi-
cações encontram-se detalhadas no Termo de Refe-
rência, constante do ANEXO I.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 30 de Setembro de 2020 até as 15h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 30 de Setembro de 2020 até as 15h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 214/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2020
EDITAL Nº 050/2020

DO OBJETO: o Registro de Preços, que vigorará por 
1 (um) ano, para futura e eventual aquisição de mu-
das de frutas vermelhas, em atendimento às necessi-
dades da Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Pecuária e Meio Ambiente do Município de Macha-
do/MG, cujas especificações encontram-se detalha-
das no Termo de Referência, constante do ANEXO I.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 30 de Setembro de 2020 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 30 de Setembro de 2020 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

2ª RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 198/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2020
EDITAL Nº 045/2020

A Sra. Priscila Mara Viana Pedroso, Pregoeira do Mu-
nicípio de Machado/MG, nomeada pela Portaria nº 
66/2020, torna público, a todas as empresas interessa-
das, a 2ª RETIFICAÇÃO do aviso de licitação do Pre-
gão Eletrônico 040/2020, Processo n° 198/2020, em 
decorrência da 2ª Retificação do Edital nº 045/2020.

DO OBJETO: Contratação de empresa para a publi-
cação dos Atos da Administração Pública em jornal 
de grande circulação no Estado de Minas Gerais, 
com assinatura e acesso digital, por meio da Secre-
taria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, cujas especificações encontram-se detalhadas no 
Termo de Referência, constante do ANEXO I.
Onde se lê:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 19 de AGOSTO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 09 de SETEMBRO de 2020 às 12h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 09 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Leia-se:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

NO SITE:
Dia 15 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 29 de SETEMBRO de 2020 às 12h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 29 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrô-
nico Nº 040/2020, deverão adquirir o EDITAL 2ª 
RETIFICADO através do site: http://ltransparencia.
machado.mg.gov.br/licitacoes 

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 161/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2020
EDITAL Nº 039/2020
REGISTRO DE PREÇOS

A Sra. Priscila Mara Viana Pedroso, Pregoeira do Mu-
nicípio de Machado/MG, nomeada pela Portaria nº 
66/2020, torna público, a todas as empresas interes-
sadas, a RETIFICAÇÃO do aviso de licitação do Pre-
gão Eletrônico 034/2020, Processo n° 161/2020, em 
decorrência da 1ª Retificação do Edital nº 039/2020.

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e 
eventual aquisição de carnes destinadas à merenda 
escolar, em atendimento às necessidades da Secreta-
ria Municipal de Educação do Município de Macha-
do/MG, cujas especificações encontram-se detalha-
das no Termo de Referência, constante do ANEXO I.
Onde se lê:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 17 de JULHO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 03 de AGOSTO de 2020 às 12h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 03 de AGOSTO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Leia-se:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 15 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 28 de SETEMBRO de 2020 às 12h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 28 de SETEMBRO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co Nº 034/2020, deverão adquirir o EDITAL RETIFI-

LICITAÇÃO



4  Segunda Feira, 14 de Setembro de 2020
CADO através do site: http://ltransparencia.macha-
do.mg.gov.br/licitacoes 

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Pregoeira Oficial

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 185/2020
Município de Machado/ALLMA MOTOR COMER-
CIO DE VEICULOS LTDA
Objeto: Serviços de revisão veicular de 30.000km no 
veículo ambulância, placa QQU 6636, a fim de ade-
quação ao termo de garantia, em atendimento às ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 441,38 (quatrocentos e quarenta e um reais, 
trinta e oito centavos).
Empenho: EO 03654, ficha 826 

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 186/2020
Município de Machado/ ALPINIA VEICULOS E PE-
CAS LTDA
Objeto: Serviços de revisão veicular de 1 ano no ve-
ículo fiat strada, placa QUL 7826,  e fiat Uno  Placa 
QUL 6802, a fim de adequação ao termo de garantia, 
em atendimento às necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
Valor: R$ 563,61(quinhentos e sessenta e três reais, 
sessenta e um centavos).
Empenho: EO 04257, ficha 900

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 197/2020
Município de Machado/ KENTO DISTRIBUIDORA 
DE VEICULOS LTDA
Objeto: Serviços de revisão veicular de 10.000km no 
veículo Nissan Frontier, placa QWX 3557, a fim de 
adequação ao termo de garantia, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 681,00 (seiscentos e oitenta e um reais).
Empenho: EO 03800, ficha 796

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 213/2020
Município de Machado/ DIAS E ROCHA LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos e dermocosmé-
ticos em atendimento ao mandado de segurança n.º 
16.002673-3, em atendimento às necessidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 2.522,73 (dois mil quinhentos e vinte e dois 
reais, setenta e três centavos).
Empenho: EO 04220, ficha 843 

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 230/2020
Município de Machado/ SSOMA SOLUCOES TEC-
NICAS LTDA
Objeto: Serviços especializados de segurança do tra-
balho, com vistas à elaboração do Laudo Técnico das 
Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT), em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos.
Valor: R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais).
Empenho: EO 04246, ficha 65

Extrato de Compra Direta
PRC nº. 248/2020
Município de Machado/ANTONIO EDUARDO NE-
VES DE MOURA 07382788741
Objeto: Serviço especializado em tecnologia da infor-
mação, para formatação e configuração de computa-
dor servidor seminovo, marca IBM, modelo XEON, 

com instalação de sistema operacional Windows Ser-
ver 2012, produto licenciado oficial Microsoft, e de-
mais produtos e drives necessários, em atendimento 
às necessidades da Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão.
Valor: R$ 15.260,00 (quinze mil duzentos e sessenta 
reais).
Empenho: EG 04410, ficha 756

Extrato do Contrato nº 091/2020
Partes: Município de Machado / Via Mondo Auto-
móveis e Peças Ltda, CNPJ nº 00.836.942/0001-04
Processo nº 141/2020
Pregão Presencial nº 031/2020
Objeto: aquisição de veículos zero quilômetro
Valor Total do Contrato: R$ 190.360,00 (cento e no-
venta mil, trezentos e sessenta reais)
Assinatura: 01/09/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 092/2020
Partes: Município de Machado / Volkswagen do Bra-
sil Indústria de Veículos Automotores Ltda, CNPJ nº 
59.104.422/0024-46
Processo nº 141/2020
Pregão Presencial nº 031/2020
Objeto: aquisição de veículos zero quilômetro
Valor Total do Contrato: R$ 256.500,00 (duzentos e 
cinquenta e seis mil e quinhentos reais)
Assinatura: 01/09/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 093/2020
Partes: Município de Machado / Alfalagos Ltda, 
CNPJ/MF n.º 05.194.502/0001-14
Processo nº 238/2020
Dispensa nº 062/2020
Objeto: aquisição de EPI (Equipamento de Proteção 
Individual) para enfrentamento do COVID-19
Valor Total do Contrato: R$ 4.197,80 (quatro mil, 
cento e noventa e sete reais e oitenta centavos)
Assinatura: 01/09/2020
Vigência: 30/10/2020

Extrato do Contrato nº 095/2020
Partes: Município de Machado / Wagner Fernandes 
CPF 912.100.706-34, CNPJ nº 07.421.056/0001-69
Processo nº 270/2020
Dispensa nº 067/2020
Objeto: contratação de empresa para a prestação de 
serviços referente à funilaria do veículo Toyota Etios 
– placa QOR-1655
Valor Total do Contrato: R$ 1.500,00 (hum mil e qui-
nhentos reais).
Assinatura: 02/09/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2020
Partes: Município de Machado / Assoc. dos Pequenos 
Prod. Rurais e suas Famílias a Comunidade de Ribei-
ro Junqueira, CNPJ n.º 02.481.859/0001-95
Processo nº 022/2020
Objeto: acréscimo de 25% em razão da justificativa 
apresentada pelo ordenador de despesa
Assinatura: 01/09/2020

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2020
Partes: Município de Machado / Assoc. dos Pequenos 
Prod. Rurais e suas Famílias a Comunidade de Ribei-
ro Junqueira, CNPJ n.º 02.481.859/0001-95
Processo nº 022/2020
Objeto: alteração de valor do item Leite em Pó Inte-
gral Instantâneo
Assinatura: 09/09/2020

Extrato do III Termo Aditivo ao contrato 38/2019 
Partes: Município de Machado / P&L Publicidade e 
Propaganda, CNPJ nº 07.661.882/0001-85
Processo nº 178/2019
Objeto: alteração da cláusula oitava do Contrato
Assinatura: 03/09/2020

Extrato do V Termo Aditivo a Ata nº 041/2019 
Partes: Município de Machado / Batuta Supermerca-
do Ltda Epp, CNPJ/MF n.º. 19.014.323/0001-62
Processo nº 301/2019
Objeto: alteração de valor do item Arroz - Pacote de 
5 Quilos
Assinatura: 08/09/2020

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 24, XVI, Lei Federal n.º 8.666/93 e com 
base nos documentos que instruem o PRC 279/2020, 
ratifico a dispensa de licitação para contratação da 
empresa Serviço Federal de Processamento de Dados 
– SERPRO, pessoa jurídica de direito privado, inscri-
to no CNPJ sob nº 33.683.111/0001-07, para contra-
tação de empresa prestação de serviços de Gestão de 
Margem Consignável, com fornecimento de solução 
de sistema eletrônico, via internet, de reserva de mar-
gem e controle de consignações para gestão e opera-
cionalização de consignados com desconto em folha 
de pagamento não ensejando ônus à contratante. Ma-
chado, 09 de setembro de 2020, Natália Ap. Batista de 
Carvalho Dias, Secretaria Municipal de Admin. e RH

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 de 
21 de junho de 1993, com fundamento no disposto no 
artigo 24, IV, Lei Federal n.º 8.666/93 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 280/2020, ratifico 
a dispensa de licitação para contratação da empresa 
Air Liquide Brasil Ltda, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrito no CNPJ sob nº 00.331.788/0030-53, 
para contratação de empresa referente à locação de 
equipamentos necessários a manutenção do Progra-
ma de Oxigenoterapia Domiciliar com o valor total 
de R$ 2.265,00 (dois mil duzentos e sessenta e cinco 
reais). Machado, 01 de setembro de 2020, Miller Jú-
nior Alvarenga, Secretário Munic. de Saúde

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dispos-
to no artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 238/2020, ratifico 
a dispensa de licitação para contratação da empre-
sa ALFALAGOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ sob nº 05.194.502/0001-
14, para aquisição de aquisição de aquisição de EPI 
(Equipamento de Proteção Individual) para en-
frentamento do COVID-19 com o valor total de R$ 
4.197,80 (quatro mil, cento e noventa e sete reais e 
oitenta centavos). Machado, 01 de setembro de 2020, 
Douglas Mendes Pereira, Secretário Munic. do De-
senv. e Promoção Social

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 

EXTRATO

EXTRATO CONVOCAÇÃO



Carvalho Dias, em virtude do resultado do Processo 
Seletivo, Edital 001/2017, homologado pelo Decreto 
nº 5.266 de 10 de abril de 2017, em conformidade com 
a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 
que regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por 
meio de Edital de convocação enviado por e-mail, vi-
sando à contratação por tempo determinado para a 
função de Agente Comunitário de Saúde, a aprovada: 
Erica Lourdes Nunes. No prazo de 48h, contado da 
ciência da convocação, deverá comparecer para assi-
natura de Termo de Aceite. O Edital de Convocação 
está disponível no mural de avisos da Prefeitura Mu-
nicipal de Machado. 

Machado, 09 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Proces-
so Seletivo, Edital 001/2017, homologado pelo De-
creto nº 5.266 de 10 de abril de 2017, em conformi-
dade com a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 
4.051/2012 que regulamenta a referida Lei, CONVO-
CA, por meio de Edital de convocação enviado por 
e-mail, visando à contratação por tempo determina-
do para a função de Agente Comunitário de Saúde, a 
aprovada: Aline Nogueira Martins. No prazo de 48h, 
contado da ciência da convocação, deverá compare-
cer para assinatura de Termo de Aceite. O Edital de 
Convocação está disponível no mural de avisos da 
Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 09 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 009/2020

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Processo 
Seletivo, Edital 009/2020, homologado pelo Decreto 
nº 6.547 de 03 de setembro de 2020, em conformi-
dade com a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 
4.051/2012 que regulamenta a referida Lei, CONVO-
CA, por meio de Edital de convocação enviado por 
e-mail, visando à contratação por tempo determina-
do para a função de Médico Clínico Geral- 40 horas, 
o aprovado: José Antônio Pereira Devaston. No pra-
zo de 24h, contado da ciência da convocação, deverá 
comparecer para assinatura de Termo de Aceite. O 
Edital de Convocação está disponível no mural de 
avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 10 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 

DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Proces-
so Seletivo, Edital 001/2017, homologado pelo De-
creto nº 5.266 de 10 de abril de 2017, em conformi-
dade com a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 
4.051/2012 que regulamenta a referida Lei, CONVO-
CA, por meio de Edital de convocação enviado por 
e-mail, visando à contratação por tempo determina-
do para a função de Agente Comunitário de Saúde, a 
aprovada: Maria Helena da Silva Brazier. No prazo de 
48h, contado da ciência da convocação, deverá com-
parecer para assinatura de Termo de Aceite. O Edital 
de Convocação está disponível no mural de avisos da 
Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 11 de setembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

5  Segunda Feira, 14 de Setembro de 2020



6   Segunda Feira, 14 de Setembro de 2020

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO – MG

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 017/2019 – ALTERAÇÃO PARA ACRÉSCIMO DE ATIVIDADES

Processo de Contratação PRC nº 030/2019

Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2019

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG

Contratada: POLICAN ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA

Objeto: Alteração do Contrato Original e do Projeto Básico/Executivo, para fins de adequação dos serviços aos interesses da Administração, com adição das 
atividades, materiais e valores, bem como reestruturação do cronograma físico-financeiro.

Aumento no valor global de contratação de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)

Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 3.001 4490 51

Data de Assinatura: 25/08/2020

Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO – MG

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 020/2017 – Prorrogação

Processo Administrativo de Contratação PRC nº 045/2017

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017

Credenciamento SAAE nº 001/2017

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG

Contratada: Banco Bradesco S/A

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, referente a Prestação de serviços de recebimento de guias de arrecadação emitidas 
pelo SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG, com posterior transferência e prestação de contas dos valores arrecadados através de meio 
eletrônico.

Valor: R$ 1,80 (um real e oitenta centavos) por guia de recolhimento efetivamente recebida e autenticada. 

Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021.

Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 3390 39

Data de Assinatura: 28/08/2020

Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO – MG

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 021/2017 – Prorrogação

Processo Administrativo de Contratação PRC nº 045/2017

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017

Credenciamento SAAE nº 001/2017

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG

Contratada: Itaú Unibanco S.A. 

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, referente a Prestação de serviços de recebimento de guias de arrecadação emitidas 
pelo SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG, com posterior transferência e prestação de contas dos valores arrecadados através de meio 
eletrônico.

Valor: R$ 1,80 (um real e oitenta centavos) por guia de recolhimento efetivamente recebida e autenticada. 

Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021.

Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 3390 39

Data de Assinatura: 28/08/2020

Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO – MG

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 022/2017 – Prorrogação

SAAE



7  Segunda Feira, 14 de Setembro 2020
Processo Administrativo de Contratação PRC nº 045/2017

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017

Credenciamento SAAE nº 001/2017

Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG

Contratada: Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região de Varginha Ltda SICOOB CREDIVAR

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, referente a Prestação de serviços de recebimento de guias de arrecadação emitidas 
pelo SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG, com posterior transferência e prestação de contas dos valores arrecadados através de meio 
eletrônico.

Valor: R$ 1,80 (um real e oitenta centavos) por guia de recolhimento efetivamente recebida e autenticada. 

Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021.

Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 3390 39

Data de Assinatura: 28/08/2020

Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias 

PORTARIA SAAE MAC Nº 043/2020

Em 08 de setembro de 2020. 

Machado – Minas Gerais.

O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 de 03 de 
julho de 2017, da Prefeitura Municipal de Machado, 

RESOLVE:

Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na Tabela de Vencimento dos Cargos de Provimento Efetivo, para 
o servidor abaixo:

LOTAÇÃO: SISTEMA DE ESGOTO

Nome Cargo Referência

OSMAR DA SILVA ENCANADOR C-V

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 08/09/2020, com efeitos financeiros retroativos a 05/09/2020.

(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO – MG 

Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 051/2020

Modalidade Pregão Presencial nº 015/2020

Objeto: Cessão temporária de direito de uso sobre Software de Gestão Comercial para empresas de saneamento, visando controle e integração informatizada, de 
ponta a ponta, das atividades administrativas e operacionais relacionadas.

Licitante vencedor: INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA

Valor: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais)

Data de homologação Final: 08/09/2020

Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020 – PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 054/2020. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG, através da Pregoeira designada pela Portaria SAAE-MAC nº 019/2020, comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo menor preço por item, 
cujo objeto é: Aquisição parcelada, para entrega conforme demanda, de Produto Químico para tratamento de água: Sal grosso não iodado; conforme especificações 
e quantitativos constante no Anexo VII do Edital. Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia 29/09/2020, na Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE, 
situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Loteamento do Parque – Machado – MG. A cópia na íntegra do Edital com especificação detalhada do objeto poderá 
ser retirada no site www.saaemachado.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer informação adicional ou 
solicitação pelo telefone (35) 3295-0755. Machado – MG, 11 de setembro de 2020. Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE.


